
Каже, що побіда в Ірландії по Що кажуть про “Лігу Націй”? 
стороні Син-Фейнерів.

Колчаківський генерал роз- ' 
стріл єни й.

ЛОНДОН, 22. червня. — Mo 
сковська бездротна депеша 
сповіщає, що генерал Марков- 
ськнй, командант омського 
військового окруґа, зістав роз- 
стріленин в Омську.

ЛОНДОН, 20. червня. — Рі- 
г ЛОНДОН, 22. червня. — |шенє ради ‘•ЛЇГи Націй", що- 
Полковник . Вилфрид Ешлей, би підождати на обіцянку 
юнїонїст, говорячи в бритій- сов. правительства щодо опу- 
ському парляментї про заво-Іщеня Ензелї в Персії закн „Ії- 
рушеня в Лондондери заявив, га пічне акцію на просьбу 
що побіда є по стороні напа-; Персії, ‘щоби боронити її пе- 
даючих, а не правительства, ко ред большевиками, є схара- 
тре показалось безсильним о- ктеризоване совітським пра- 
хоронити людське житє. Він вительством як поражене для 
сказав, що головний секретар “Ліги Націй". Про се г доно- 
для Ірландії і віцекороль є у- 
вязнені в своїх власних домах.

Холера в Японії.;
ТОКІО, 22!, червня. — В но­

сить офіиіяльна бездротна де- лудневій Японії' викрито 100 
пеша з Москви. випадків холери, а кілька

ЛОНДОН, 16. червня. — Ча- жертв сеї хороби знайдено в 
солись "Дейлі Експрес” заяв- ;Токіо. 
ляе в одній передовицї, що 
“Ліга Націй” перестала жити, 
та що наслідком того бритій- 
ська імперія мусить перевести 
ревізію своєї політики.

Часопись говорить, що Ліга 
не може жити без піддержана

г- „ „ „ Америки, бо годі аби ВеликаГой. Деніс Генрн, головніїи .., Британія поносила сама всіпрокуратор для Ірландії, від-1
повідаючи на критику полк. Е- ’
шлея і инших бесідників, кн-

Урядники Дублінського Замку 
(де містять ся англійські уря­
ди д.т Ірландії) е також вяз- 
нями. Нації світа показують 
пальцем на неспосібність Ан­
глії втримати свою вдасть в 
Ірландії. Ешлей домагав ся 
воєнного стану і більше 
військ.

Сербія і Болгарія злучили ся 
проти Греції.

ЛОНДОН, 21. червня. — На 
співши сюди московська без» 
дротна депеша каже, що ме­
жи Сербією і Болгарією ,за- 
ключено тайний союз проти 
Греції. Vзлучені з удержанєм

; Ліги при ЖИТИ).
Мартене заперечує поголоску 

про своє відкликане І по- 
v тверджуе виїзд Нуар- 

тєви до Лондону.

нув знова трохи світла на по-1
дожене в Ірландії. Він сказав, Росія за приміненєм прінціпу 
що урядові в Ірландії дано самовизначеня для Схід­

ної Галичини.повне право звертати ся за 
всім тим, що він уважає ко­
нечним і підпрнняти такі мі­
ри, які він уважає за відповід-

Нюйорські газети з 21. чер­
вня доносять-, що представник 
російського совітського пра­
вительства в Америці і го­
лова Рос. Совітського Бюра 
в Ню Порку, Л. Мартене, за­
перечив вістку про те, будьто- 
би він відкликаний совітським 
правнтельством. Мартене зая­
вив також, що при теперіш­
ній політиці американського 
правительства, всі його спро­
би нанизати приятельські по­
літичні і торговельні зносини 
межи совітською Росією і

ЛОНДОН, 16. червня. — Ко 
респондент “ДеЙЛИ Мейл" ДО; 

.носить з Москви, що відно- 
ні, а поліції і військам дана шене совітського 
найдальше йдуча ініціатива і 
вони мають інструкцію захову­
вати ся як на полі бою. По-1 
ложенє в Дубліні він уважає 
гіршим ніж в Лондондери.

правитель­
ства до справи Східної Гали­
чини і инших спірних тери­
торій е слідуюче:

Совітське правительство у- 
важае, що коли мілітарні опе- 

Лорд Роберт Сесил висказав рації будуть дальше продов- 
своє розчароване з приводу!жати, ся, тоді питане Східної 

головного прокуратора Галичини буде дуже - важною 
Він заявив, що правительство справою. Большевики заявли- 
повинно приняти курс або no/кл-ь, що населене Східної Га- 
еднаня або примусу.

заяви

личини мусить само порішити,
|де воно має належати, чи до Злученими Державами, мають 

якої иншої ! мало шансів на успіх.
Про виїзд Нартєви 

Лондону Мартене сказав:
“Донесене про тс, що Ну- 

артєва, секретар Совітського , 
Бюра виїхав до Лондону для» 
наради з Л. Красїном, є впов-

і України, чи до 
держави.

і Таксамо Забанкал і,. Азер- 
ЖЕНЕВА, 22. червня. — Др. байджан мають порішити сво- 

Фрідйоф Нансен, норвежський ю ДРЛЮ на основі загального 
державний муж і дослідник прінціпу сЗмовизначеня наро- 
північного бігуна, котрий за-ідів- І -взагалі совітське прави- 
стхпае союзників в гнфегово- тельство заявляє найвиразнїй- ні правдиве. Він поїхав ме­
рах що до перевозу плїнників иіе, що пра«і самовизначеня :ГЄЗ Канаду .і при допомозі ка-

відносить ся до всіх країв, які і мінських властий, котрі при­
пар- ИЗИО, предложили йому зроби-

Др. Нансен виїхав до Росії в 
справі виміни плїнників.

ДО
%

з Росії і Сибіру,'зробив умо­
ву з Інтернаціональним Чер­
воним Хрестом і нині вечером 
виїзджаЕ з комітетом робітни­
ків Червоного Хреста через 
Берлін до Росії.

повстали на звалищах 
ської імперії, та що всякі зно- ти поїздку до Англіі. Виїзд 

краями будуть 0-|Нуартєви має тісну звязь з ду 
же важними переговорами, ко­
трі ми ведемо з канадійськими 
фірмами, бажаючими навяза- 
ти торговельні зносини з Ро­
сією."

сини з тими 
сновані на тім праві, подібно 
як се вже зроблено з Грузією 
і Естонією.

Др. Нансен буде старати ся 
вивезти , тисячі плїнників ще 
перед приходом холодної си­
бірської зими.

Китай на передодні горожан- 
ської війни.

Західно-європейський Секре­
таріат III. Інтернаціоналу 

видав відозву до ро­
бітників світа.

ПЕКІН, 17. червня. — Рево­
люційний рух на полудни Ки­
таю прибирає загрожуючі роз 
міри. Чанґ-Ша, столиця про­
вінції Гуна і, центр революцій­
ного руху а також кілька ин­
ших міст сеї провінції діста­
ли заняті революціонерами.

вала (відтята від світа). Біль- Китайське правительство бо- 
шість почтових, телєґрафіч- їтк ся вибуху горожанської 
них, телефонічних, зе.]їзничих війни і підпринимае кроки 
і корабельних робітників Ав- “ відвернена, 
стрії, Чехословакії, Польщі і j 
Італії прилучили ся до бойко­
ту, який Міжнародна Трейд-ю- ■ 
нїя наложила на Угорщину.

Юнїйні провідники заявили 
сьогодня, що єсли Угорщина 
не піддасть ся в протягу тиж­
ня, бойкот простягне ся на 
пасажирський рух. Сподіють 
ся, шо в наслідок бойкоту у- 
горське міністерство зрезиг- 
нує.,

Бойкот Угорщини увійшов в 
житє.

Виконавчий Комітет За­
хідно-європейського Секрета­
ріату III ІігтернаціоналУ, мі­
сцем осідку якого є Амстер­
дам, видав від, імени Інтерна- У 
ціоралу маніфест до робітни­
ків цілого світа, закликаючи 
їх всіма способами ,персшка-

ВІДЕНЬ, 217 червня. — В 
наслідок міжнародного робіт­
ничого бойкоту Угорщина бу 
ла сьогодня цілковито ізольо-

Д.1Я
% джауи польському наступови 

на совітську Росію. Маніфест 
Великі жертви експльозії на твердить, що одночасний на­

ступ Польщі і Японії не є приУгорщині.
БЕРЛІН. 15. червня. —Сю- палковим> але виконане», тай- t

ного пляну союзників, котрі 
стремлять до повалена боль-да доносять, що підчас екс­

пльозії динаміту в Алинї, 
в осередку зе.Тізничих ■ ко. ВИІ1І’К''Г') 
палень на Угорщині/ зіста- Інтернац,онал закликає робіт
ло убитих 193 гірників і ник,в шлого св1та бУти гото 
36 ранених. З під звалиш ви- вими до f «льного генераль 

173 трупи ног° стРавкУ 1 до масової ак 
’ тивної . дїяльности. Ос облив

правительства

тягнено поки шо 
Динаміт вибух в той час, як 

Усдівя, на яких бойкот мо- гірники вертали з роботи, 
же убути застановлений, були 
вже\ предложені угорськими 
соцгялїстами і включали сво­
боду слова і свободу зборів, КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 
застановлене розправ проти червня. — Оповіщено тут, що 
радикалів, цивільний замібть больШевицька місія зложена з
військового надзір над полі-, 'около 50 членів прибула до Товариші! Відновляйте ле- 
тичними вязнями і приверне- Тіфлїсу на Закавказю. Міста ред плату. Ширіть “Українські 
не лави присяглих підчас су- ділить ся на військову, ди- Робітничі Вісти". Збирайте

пльоматичиу і економічну сек- фонд на свою робітничу ча- 
Іції. солись. *—

......ч.

шу увагу звертає маніфест 
транспортовйм_______ робітникам,

, п ред кл здаючи їм відмо'вляти
Совітська місія в Тіфлїсї. ся перевозити воєнні припа- 

- 23, си, котрі призначені для війни 
з совітською Росією.

,
дових розправ.

Росії і недавно повернули в 
ціди предложеня свого звіту 
перед конференцією. їх опуб­
лікований звіт вразив екстре­
містів, ЯКІ предложили резо­
люцію, закликаючу до страй­
ку в Великій Британії, щоби 
зробити кінець “явній і окри­
тій участи бригійського пра­
вительства в нападах на совіт­
ську републику”.

Артур Гендерсон, парламен­
тарний посол і секретар кон­
ференції, через свою тяжку 
слабість не буде присутний Лондондери находять ся в ста­
на зібраню.

ся вчера на своїм мітінгу да­
ти вотум довіря міністерству 
Ференбаха. Демократи знова 
заявили, шо услівя, на яких 
вони згодили ся вступити до 
правительства, не зістали ви­
повнені. Народна партія та­
кож відмовляєть ся попирати 
правительство Ференбаха. Так 
отже, кріза знова наступить 
скоро.

І

Новинки
ПЕРЕГОВОРИ З КРАСЇНОМ.
Америка, Японія і Бельгія ві­

зьмуть участь в перего­
ворах з Красїном

шені піддати ся.
Прибувші до Львова втіка­

чі з Київа розказують про не­
достачу в тім місті продоволь­
чих припафв і амуніції, а та­
кож про масове дезертирство 
в польській армії.

По всій Польщі замітно ве­
ликий розстрій і замішане. 
Державні архіви вивезені до 
Познаня.

ЛОНДОН, 18. червня. — 
Преміер Лойд Джордж заявив

В ІРЛАНДІЇ.

вчера вечером в парляментї, 
шо Японія і Бельгія заявили ні цивільної війни.
про свій намір взяти участь 
в переговорах, які ведуть ся 
з Леонідом Красїном, больше- 
вицьким міністром торговлі і 
промислу. Він сказав також, 
шо Злучені Держави зістали 
офіціяльро повідомлені про 
рішене вступити в торговельні 
переговори з Росією і що з 
Вашінгтону не отримано з то­
го приводу протесту ■ Преміер 
дальше заявив, що правитель­
ство Злучених Держав є по­
інформоване про весь хід на­
рад а Красїном і во.но назна­
чило сво"?о експерта, щоби він 
взяв участь в переговорах.

ЛОНДОН, 21. червня. — Ни 
Ніш на депеша з Лондондери 
до “Ексчендж Телеграф" до­
носить', що Лондондери нахо­
дить ся в стані цивільної вій­
ни і уряд є безпомічний що- 
небудь в сім зарадити. Під-

Конференція домагаєть ся 
признаня Совітської Росії.

Чехи биїть ся з Поляками.
ПРАГА, 24. червня. — Доно­

сять з Карвіну про Остру- бій­
ку, яка мала місце на чесько- 
польській границі. Францу- 
ські війська заня.іи сей ра­
йон а Італійці від'їхали до 
Тешену.

СКАРБОРО, 23. червня.
Двайцята річна конференція j 
Робітничої Партії ухвалила 
нині вечером резолюцію, яка 
домагаєть ся признаня совіт- "ас заворушень, які мали мі-

!сце нині рано, зістало убитих

і

Ерне- Іеше кілька осіб- Стрілянина 
треває

ськогр правительства 
Поправка поставлена 
стом Бевінсом від юнії- доко-1 
вих робітників домагаєть 
Утвореня постійної робітничої і . 
комісії для розслїдженя відно- Ш1 вимовляють ,ся доставляти

почту. Коли війська ‘застанов­
ляють бійку в однім місці, то 
стрілянина розпочинаєеь в дру 
гім.

з великим завзятєм
І дальше. Торговельний, рух зі- 
істав застановлений і листоно-

Провідник лкідовцїв формує
новий польський кабінет.
ВАРШАВА, 23. червня. — 

Провідник .подової партії (.по­
ловців) Вітос дістав сьогодня 
порученє сформувати новий 
кабінет на місце кабінету 
Скульського, який зрезиісну­
вав 10. червня.

син на континенті. Резолюцію 
і поправку прииято після про­
мов полковника Мелона, пос­
ла до парламенту з Дейтон, і 
Бевінса.Японія вступає в переговори 

з Красїном.

- ЛОНДОН, 24 червня. — Я- 
понія звернула ся з просьбою 
взяти участь в економічній 
конференції з Красїном, боль- 
шевицьким внс.іанником. Алї- 
янтн заявили, що нічого про­
ти сего не мають, однак член 
нависшої економічної ради 
сказав, що така участь пред­
ставника Японії в конференції 
в цїли започаткована перего­
ворів в дійсносте не є конеч­
на, так як Японія вже посила­
ла свої товари до Росії підчас 
бльокади.

Заворушена тревають дальше.

ЛОНДОНДЕРИ, 21. червня. 
— Склепи г школи були нині 
зачинені а богато домів були 
забарикадовані в наслідок за­
ворушень. Улицї спорожнені 
■всіма, з виїмком тих, що бють 

БЕРЛІН, 23. червня. — До- |ся і тих, що охороняють важ- 
носять, що підчас бурливих нїйші пункти. Докові робіт- 
демонстрацій проти високого ники застрайкували, заявивши, 
кошту поживи в Ульм, у Вір- ЩО не вернуть ДО роботи поки 
темберґіі, кілька осіб зістало не буде привернений спокій, 
убитих. Подібні демонстрації Заворушене, яке почало ся 
вибухають в инших місцях у нинї о другій годині після то- 
Віртембергії, головно в Ра- го, як відтягнено військо по 
венсбургу та инших частих вчерашній бійці', продовжало 
Німеччини, включаючи Осна- Ся цї.тий день. Отримано до­

несена про більше жертв, о- 
днак їзда улицяійи була так не 
безпечна, що не можливо .бу­
ло зібрати точних інформа­
ції"!.

КРОВАВІ ЗАВОРУШЕНА В 
НІМЕЧЧИНІ.

Много убитих підчас завору­
шень проти високого кошту 

поживи в ВІртембергІЇ.
Комуністична Партія в Амери­

ці закликає робітників не 
помагати у війні 

проти Росії.
ВАІІІНІГТОН, 23. червня. — 

Департамент судівництва ді­
став нищ копію прокламації, 
яку видав центральний екзе­
кутивний комітет Комуністич­
ної Партії Америки. Прокла­
мація закликає всіх транспор- 
торих робітників в Америці 
відмовляти ся ладувати і пере 
возити всякі матеріяли призна­
чені, для Польщі, Японії або я- 
кого иншого краю, який воює 
проти совітської Росії.

Проклямація була розпо- 
всюднювана серед транспор­
тові! х робітників в Ню Порку. 
Переводить ся досліди, щоби 
віднайти відвічальні особи.

Красїн мав нараду з комісією 
найвисшої економічної ради.

ЛОНДОН, 18. червня. — Ле­
онід Красїн, російський боль-, 
шевицький мінїстер торговлі і 
промислу, який є в АЧондонї 
від трох дижнів, мав вчера по 
полудни перший раз конфе­
ренцію з постійною комісією 
найвисшої- економічної ради.

‘ В конференції взяли участь 
представники Великої Брита­
нії, Франції, Італії і Бельгії.

б рік в Гановері, Крефельд в 
Надренщинї і Франкфурт над 
Майном. Межи поліцією і кра 
євою обороною з одної сто- 
рогіи а демонстрантамїГз дру­
гої відбуло ся много бійок.

Пять осіб убитих і около сто 
ранених.

ЛОНДОНДЕРИ, 20. червня. 
— Підчас заворушень в сім мі­
сті' мннувшої ночі убито 5 о- 
сіб і около 100 ранено. Рівно­
часно з бійками на улицях ро­
блено спроби підпалювати.6> 
дннки, в наслідок чого зго­
рів один великий склеп.

Независимі соціалісти закли­
кають до встановлена дик­

татури пролетаріату.

Независимі соціалісти вико­
ристовують сей неспокій і за-БРИТІПСЬКЕ РОБІТНИЦТВО 

В ОБОРОНІ СОВІТСЬКОЇ 
РЕПУБЛИКИ.

кликають нарід домагати ся 
диктатури пролетаріяту.

Независимі соціалісти від-
Резолюція екстремістів на ро- несли також значну побілу 

бітничій конференції в Скар- підчас перших виборів до му- 
боро закликає положити нїцілальної ради від часу 
край участи Англії в війні включена дальших передмість
проти Росії.

Канадійцї переговорюють з 
Маріенсом в справі тор- 

говлї з Росією.
Прибуває більше війська.
ДУБЛІН, 21. червня. — Чи­

сло прибувших нині жовнірів 
до Ірландії виносить 700 лго­
лий. З ними привезено мате­
ріали. які зелїзничники і до­
кові робітники відмовили ся 
виладовувати. їх вилздувало в 
Дубліні військо.

НЮ ПОРК, 24. червня. — 
(Кенндїен Прес.) — Сьогодня 
оповіщено тут в віродостой-

до Берліна. На/225 місць вони 
вибрали 88 своїх радних, в 
той час як соціал-демократи 
вибрали 38. Сї дві партії, які 
йдуть разом в мунїціпальній

ЛОНДОН, 22. червня. 
Близько 1.000 делегатів відних кругах, що репрезентанти 

ща найменше одної великої 
канадійської фірми є в Ню 
Порку і ведуть переговорн/з
Людвиком Ц. А. К. Мартенам, ми прн-етвореню двайцятої 
головою тутещного совітсько- Р*чно* конференції Робітничої 
го правительственного бюра, **аРт'‘ в О'карборо. 
в справі закупна совітським . Програма конференції, ко- 
лравительством засобів в Ка- тРа ^>де продовжати ся до

пятницї, є заповнена резолю- .
ціямн і додатками як відно- ходи константина Ференбаха

-ї утворити кабінет з трох ста-1 ЛОНДОН, 18. червня. — Де­сять ся майже до кождо/спра - 1 ,. к., _ви. на ЯКУ звертає тепе/увагу Гих коал,ц,Днях партій ока- пеша з Дубліна ло Ексчендж
' зались безуспішними. Соціял- Телеграф Ко . каже, що в

демократи (шайдема'нівцї) за- 24-ох ірландських графствах
БЕРЛІН, 20. червня. — До ^еред найзажнїйшпх справ. нвнли> шо вони не увійдуть функціонувало в протягу пер-

- “Теглїше які мають < >ти передискусо- до кабінету. ших 13 днів місяця червня ,41
Рундшав" доносять з Бресля- ван’ націоналізація всіх ----------- |син-фейнерських судів і що
ву, що польські війська гене- cPtJCTB продукції і дистрібх- протягом того часу було а-
рала Галера в Чежтохові збун- иі' (розпродїленя), ріжні^ ви- а "нет ->пав чере| >рак по" рештовано 84 осіб. Депеша 
ту вали ся і прогнали деяких гляд/ шо до ірландської си- пертя. додає, шо снн-фейнерська го-
своїх офіцирів. туації. ^ становище Великої ЛОНДОН, 23. червня. — Ка- ловна кватира видала звіт про

Дальше'в сім донесеню. го- 1>Ританп супроти совітської бінет Ференбаха упав через ц^ацю сих трибуналів, 
ворить ся, що Поляки відсту- Р<>с/ ' бритіДське правліне ,в те_ що соціялїсти більшости' Полїційні бараки в Мавнт 
лають від Київа до тих пози- *НДІ1 * Єгипті. відмовили ся його- поперти. Плезент. пять миль від Брен-
цій, які вони заннмалн 20. Богато заінтерссцваля ока- Вістка про се прийшла з Бер- дону, зістали
цвгтня, тобто два місяці тому зуеть ся до- конференційних лїна до лондонського - "Тайм- вони були спорожнені полі- 
назад. дискусій відносно Росії і заяв су". ціею два місяці тому назад, а-

Трстнй' і семий Польські ар- Томи Шо та Вен’ямина Торне- Кореспондент “Таймса” ка- ле находили ся під охороною 
мейські корпуси є окружені і ра, членів бритійськоТ робіт- же, що він до відав ся, що со- патрулі, 
правдоподібно будуть приму- іничоі делегації, які їздили до ціялїстм більш ости відмовили

трейд-юнїй, суспільної служби
і льокальних робітничих пар- . „/ політиці, будуть мати рішаю-тій були сьогодня присхтни- fчу більшість. J

Ференбах не міг сформувати 
кабінету.

Син-Фейнери позакладали свої 
суди.БЕРЛІН, 19. червня. За-

Польські війська в Чеистохові 
збунтували ся.

у місцевої газети

вчера спалені.
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'І з України бувші боротьбі- ти цілий ряд терористичних 
сти, теперішні члени Ц.К.К.П. актів.
(Б.) України пишуть нам:

"Взагалі тр^ба сказати, що 
якоїсь національної тенденції і 
нема. Доводить ся прохати, 
щоб Росія ділила ся досвілче- 16. мая в Харкові відбув 

робітниками комуніста-,ся висше згаданий зїзд. Були 
ми. Власними силами не вста1 представлені всі области У- 
вемо. Совітська Росія дає ве- країни за внключенем части

Київщини і Волині Зїзд був дї 
Він змобілїзував на 

петлюрівськи твердять про Фронт 14 своїх членів. В праці 
незалежну самостійну народну брали участь Зіновев, Раков- 
републику, не * помічаючи томський і Цейтлїн. 
го, що тих абсолютно само­
стійних і цілком незалежних

Київ сьому капіталу і поль­
ській шляхті.ЗАЯВА ПРАІНСЬМ! БРИГАДИ І ЧЕХИ. лист не викидаючи ані одно­

го слова, бо він пока­
зує, як проклята Петлюрiy- 
щина віла ся в душі й мозки 
навіть тих людий, котрі дума­
ють, що виступають проти иеї. 'ництва 

Бригада під впливом петлю- жертвою українські робітники 
рівсько-антантської інформа-Ji селяни, боронячи як тільки 
ції невірно уявляє стан річнй могли свою землю і волю, 
на Україні і поширює невірні, своє шастє і долю, 
а за те вигідні петлюрівцям ; Наступ Піл сумського мав і 
відомости, котрі мати можуть має дуже малий успіх, 
тим « шкідливій шин вплив, червона армія завинила навіть
що автори листа представ- в сім, а знов лише технічна пе- 
ляють ся революціонерами гревага всесвітного мілїтариз- 
навіть прихильниками пролє- му, котра мусїла 
тарсько-селянської революції. |ковий успіх; аджеж радянські 

чорносотенці,'держави; коли й не перекува-

ЦКЖАЛПАН LABOR WEW8
і-weekly'by 

The Ukrainian Labor News Aas'n
Уступаючи збройній пере­

вазі снх міцних і жорстоких 
ворогів цілосвітового робіт- 

і. селянства, падали

Published (BU екроесЯсного Eopeoraueen “Уіфшсьвд Робіпиемх ВігпгіГ.)
Всеукраїнський зїзд комуш- 

стнчної молоді* и.Центральний орган чеської 
соц.-демократії, “Право Лїду”, 
надрукував 15. мая 1920 р. 
надісланий її ось який лист

Тому вина лежить на тих 
кругах російських товаришів, 
котрі, відмовляючи Україні 
право язикової й культурної 
незалежности, гонять маси у1 
країнського міського й сіль­
ського населена до протирево- 
люційного табору і нарешті 
змушені в третій раз очистити 
Україну. Вам, чеським товари 
шам, напевне тяжко зрозумі­
ти, чому червона армія не ма­
ла успіху проти Пілсудського 
і чому їй не допомагало насе­
лене. Ви мусїдн би знати, що 
правлячі круги III. Інтернаціо­
налу виключили лівих соці- 
я> революціонерів (бороті/іі- 
стів) зі співробітництва і спів- 
участи в рішених, бо вважають 
їх за контрреволюціонерів ли­
ше за те, шо вони є Українця-

SabecripiK»e $4.00 > year 
ТеІевЬояе Si. Jobs 1465
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лику допомогу".
Автори листа бригади все ловий“Шановна Редакціє!

При обміні нотами між пред- 
іставииками заграиичних уря­
дів російської та української 
републик і чехосювацького 

; правительства між чеським на- 
’• * McGregor Me. Селенєи ширили ся невірні Ьі-

r Winnipeg, Msn.

не
Передплата $4.00 на рік. по
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UKRAINIAN LABOR NEWS мати почат-
На задах у Поляків.держав нема вже на світі

Єсть лише “ліга народів" і Поляки полонені розповіда- 
“міжнародна федерація радян- ють, що війська і населене го- 
ських держав". Що робить са- лодає. Дієти зменшені, лєгіо- 
мостійна Чехословаччііна, Ав- нерп цікавлять ся бодьшевиць 
стрія, Польща? ікою літературою, військам Рб-

ворнть ся, шо совітська Росія 
не хоче заключувати з Поль-

Може деякі
кадети, праві соціялісти й від- ]ли ще меча на рало, то все-ж 
мовляли в язиковій і кульТур- обома руками вже взяли ся 
ній незалежности Українцям, були за працю по відбудова- 
Совітська Росія розбивши всі ню зруйнованого війною 
сї протиреволюційні партії да- сподарства. 
ла змогу українській рееолю- І ще одна причина була сьо- 
ції здійснити не тільки всі' на- Го успіху: зрада галицької 
ціональні, але і що важнійте ; бригади. Там очевидно ріево- 
і всі соціальні вимоги, за ко- :люціонери були типу авторів 
tpi по словам авторів листа, jлиста і воліли сидіти в поль- 
пікресленим ними1, виступила і ськім інтернаті, ніж бити ся 
бригада. Большевицька Ро- за свою волю і за волю цїло- 
сія і тільки вона одна щиро і >о людства проти польської

домости про суть нашого пе- 
і ребуваня в чехословацькій ре- 
• публицї, на землі братерсько­

го народу.
Ми, вояки й офіцири у країн 

ськоі бриґади, котру тут ін­
терновано на основі міжнарод- 
но-лравних установ, почуває­
мо себе ображеними, коли хто

ПОДБАЙМО ПРО С80Ю го-

ГАЗЕТУ! Чи автори дійсно завидують 
долі сих народних републик 
і для того, щоб осягнути її би- щею МИРУ- (Радіотелеграма.) 
тймуть ся разом з Петлюрою-
Пілсудським і інтернованою польські жовніри на Україні 
ними галицькою армією за са- . роблять погроми на Жидів, 
постійну польську Україну, 
щоби розбити федерацію со­
ціалістичних

Мииувшого тижня ми звер­
тали ся до передплатників і 
читачів нашої газети з покли-

. КОМ ПОСПІШИТИ З ПОМІЧЮ “У-
країнським Робітничим Ві­
стям". Тепер знова пригадує­
мо сю саму, справу.

минас уважає за протиреволю- 
ційне і проти пролетарське 
військо. Ми розуміємо живе 
зацікавлене пролетарів усіх 
країв в остаточній побіді ре­
волюції, котра бореть ся за 

Товариші! Ви знаєте, яка те- СВое істнованє в землях був- 
пер страшна на все дорожнє- ш0; російської імперії; а то- 
ча. Мусите взяти під увагу, Му_ шо згадане обвинувачене 
що вона так само а навіть 
більше відбиваеть ся на “У- 
краінських Робітничих Ві­
стях". Приміром ціна паперу

Не днвлячи ся ца се лише 
небогато людий стоїть по бо­
ці Петлюри. Анї одна полі­
тична партія не заявила ся за 
нельогічною думкою віднов- 
леня України з допомогою не­
нависної Польщі. Петлюра, 
колись втілене визвольної ре­
волюції, покинутий тепер вла­
сними прихильниками, може 
поступати з допомогою поль­
ських багнетів проти Київа так 
само, як недавно Скоропад­
ський з допомогою німецьких 
штиків. Але озброєний люд, 
котрий так уперто і система­
тично виганяв з України йо­
го товпи, так само-ж злікві­
дує і польську окупацію. 
Сподіємо ся, що прийдуще 
нове буде чимсь иншим.

Буде то власть місцевого 
пролєтаріяту й- люду, від Кар­
пат до Кубані, в дружнім спів 
робітництві з робучим людом 
цілого світу — рівний з рів­
ним, без протекторату і без 
накинутих інструкторів.

Як доносять ‘ Wiener Мог- 
genzeinrag" з 26. мая, поль-послідовно признала незалеж- шляхти і петлюрівського ота- 

ність і самостійність україн- !маня і “демократичної” антан- 
ської радянської репубдики

В. Винннченко в своїй книзі j А нарід, робітництво і се- 
“Відродження Нації” показує, дянство України, як і перші два 
як українська псевдосоціялі-j рази беть ся в лавах червоної 
стична псевзодемократія шо- іарМії 
разу сама топтала здобутки ціоНальних і соціяльних воро- 
ревоції # відпихала протягну-1 рогів поруч з російським про­
те руку помочи російського і летаріятом, бо він знає, що на

сей раз ходить о долю люд-

пролєтарсько-
селянських держав України і ська аРм‘я генерала Івашкеви- 
Росії? ча, занявши місточки Лїтнн і

Бар, вчинила страшніржидів- 
ські погроми, жертвою яких 
впало богато людий.

і ти
А своїм листом вони б ють 

ся за се. Спростовуючи плу­
таний, ' проти революційний 
лист яблонської бригади, ви­
магаємо, щоби автори її спро- Хіва совітською републикою.

містить в собі на'йтяжшу обра­
зу армії, котру породила рево­
люція, проголошуємо:

Ми явлено ся частиною 
постійно йде дуже в. гору і по бувшої армії української на- 
мимо того паперу не можна рОДНО; републики, частиною, 
дістати. Газета видаеть ся два котра по Галєровім проломі у 
рази на тиждень і пожирає ве- Перемйшли перейшла Карпа- 
ликі кошти. А фонду на вида- ти, бо її відтято було відсту- 
ване газети ми рї звідки не ді- плеиє на схід. Ідеї, зза ко-

і поза ними проти на­

ставали в редакції , «а сторін-^ сповіщаї 
ках “Права Лїду принаймні 
свої фактичні помилки, коли

радіотелегра­
ма з 26. мая, Хіва проголоси­
ла себе незалежною Совіт- 

вони* Дійсно дорожать прав-1 ькою Републнкою.
дою, коли їх серцю близька і

пролетаріату
Автори листа читали автен-хтва. 

тичні вісти з України, надру- Що се так, видно з того, що 
ковані в “Новій Добі” з 1. V. наступ Пілсудського-Петлюри

розбив ся об опір українських 
мас. 1 не треба бу-

(Хіва лежить в західній А- 
ізії близько Каспійського мо- 
|ря).

доля пролетарсько-селянської 
України і федерації соціялї- 
стичних радянських републик 
всього світу

1920 рокустаємо лише від передплатив- трих ми свого часу взяли ся 
ків Охлапів від нікого “Укр за зброю, були:
Роб. Вісти” не побирають, а- 1. Обеднанє всіх україн­
ці не містять жадних дури- ських земель бувшої австрій- 
світсьКих і шахрайських ого--ської й російської імперії в о- 
лошень, котрі приносять доб- дну народну републику 
рі доходи иншим укр. газе- 2. Всю землю землеробам, 
там Передплата в літних мі- фабрики робітникам, 
сяцих дуже слабо напливає. Се були гасла, котрі викли- 
За збираиєм пресового фонду кали запал народу і уможли-
«и також майже не наклику- вили нам те, шо ми протягом- А тому протестуєм 
вали і товариші не дуже спі- і кількох днів лише на незнач- рішучійше проти 
шили ся його надсилати, ду- ній території Східної Галичи- поставити нас до однец лави 
маючи набудь, шо видавниц- ни утворили добре дисциплї- - з Колчаком і Денїкіном, ко- 
тео “Укр Роб Вістнй" фінам- новаиу, послушну армію в 120 грим ми можемо відповісти 
сово забезпечене. Тимчасом тисяч вояків, котра боса й лише: війною не на житє, а 
так воно не було і не є. “У- напівгола без стрілнва й з по- на смерть. Нашим другом е 
країнські Робітничі Вісти" по- га^ою зброєю шість з поло- кождий, хто не є ворогом не­
требу ють на дальше своє ви- виною місяців ставила опір залежної соціалістичної 
даване фондів і вони від нїко- ’ польсько-шляхецько - міщан- країни на цілій її етносрафіч- 
го не сподіють ся їх дістати ській, чудово узброєній ан- ній території, 
лише від Вас, товариші перед- тантою, армії і уступила лише

свіжим силам насланих най­
митів Галера.

Лише ті, що не знають сути

"Україна являєть ся Неза- j народних 
лежною Соціалістичною Репу- ; ти пророком, щоби сказати,, 
бликою з своєю конституцією1 що в найблизшім часі білі й 

Нині во- j чорні і синьо-жовті армії втї-

П. Д.
Кіргізька Совітська Релублика

і вищими органами 
на обєднана з Росією еконо-1 матимуть як..,втікали пестрі ар- 
мічно-військовим союзом, що_ міі всіх протиреволюційних на 
фактично є соціалістичною фе ступів.

На день 1. вересня склика­
ють ся нарада для обговорена 
слідуючих питань: І. управлї- 

jне Кіргізькою Совітською Ре-
‘ ‘ Iluatrowany sKurjer Codzien- публикою, 2. кордони Кіргізь- 

пу” (зД22. мая) подає таку ві-|кої Републики, 3. 
домість: “В ночі з 29. на 30. |КІризької Републики до Совіт 
цвітня, коли після розбитя XII. іської Росії. (Радіотелеграма з 
червоної армії стало «ясним,і26. мая.) 
що Київ не вдержить ся, від­
було ся заеїданє Комунїстич- ] 
ного Комітету, на якому вирі­
шено:

1. Польські та українські ко­
муністи в числі по 5 членів 
повинні залишити ся в Київ і 
для агітації поміж польською 
армією.

2. Українські боротьбісти і 
лїві соц. дем. повинні змагати 
до викликана конфлікту між 
польськими та українськими 
петлюрівськими властями в 
Киї в і та по инших містах У- 
кра'іни.

Понад то порішено внкона-

3 СОЦІАЛІСТИЧНОГО РУХУ.
Рішеня київських комуністів.

дерацією істнуючйх вже ра­
дянських републик.”

Третий Інтернаціонал при- 
няв в свої ряди українських 

Уряд на Україні в переваж- j комунїстів-боротьбістів. Бо­
ні й своїй більшости україн-! ротьбісти обєднались з кому- 
ський і по свому складу і ще ністичною партією України в 
більше по своїй політиці. одну міцну організацію, пред- 

ПролЕтарсько-селянську ре- ставлені в її центральних орг- 
волюцію раз здусив німецький ганах і в III. Інтернаціоналі. І 
мілітаризм, шлях котрому на Се автори листа знали і му- 
Київ показував Петлюра (а не сять знати, хоча-б з 9. числа 
гетьман Скоропадський, як по “Нової_ Доби”.

1 українська комуністична 
партія (бувша незалежна У. 
С. Д.) узнана за пролетарську 
українську організацію і ор­
ган її “Червоний Прапор”, 
хоча вона і веде опозиці- 
ю проти радянського у- 
ряду, видасть ся на держав­
ні пролетарсько-селянські гро 
ші. І вона мусить зєднати ся 
і без сумніву зєднаєть ся з К. 
П. У.

відношене(V якн 
змаг

я кна fi-
.in і,

Розправа проти чеського ко­
муніста Муни відлежена.
ПРАГА, 16. мая. — На до- 

маганє прокуратора відложе- 
но судову розправу проти ^ 
чеського комуніста А. Муни і 
12 товаришів на не'ограниче- 
ний час.

В 1918 р. Муна був разом з 
Воля Куном і нншими в Мос­
кві, а по розпаді Авсро-Угор- 
щини він вернув до Чех, де 
провадив большевицьку про­
паганду. йому закидують 
змову на повалене чеського 
правительства.

У-
милково думають автори ли­
ста).

Подруге її дусив. антант- 
ський імперіалізм руками Де- 
нікіна і'Петлюри (при чім зно­
ву Петлюра прокладав шлях 
на Київ Денікшові). 
u Третий раз іде і німецький 

і француський і англійський, і 
американський капітал уже ра­
зом. Тепер Петлюра показав 
добре знаний йому шляхті на

В сім дусі ми зродили ся, в 
нїм хочемо й померти. Проси­
мо чехословацьких товаришів 
приняти на увагу нашу заяву; 
їх турботи іа долю револю­
ції нам не тільки зрозумілі, 
але й однаково близькі. — 
Підписи”.

платники і читачі
Wmh віримо, що читачі "Укр.
Роб. Вістий" розуміють вагу 
і значінє своєї робітничої га- справи, могли би нам, дїтяКі 
зети під теперішний такир революції, 
важний для пролетаріату час. реакція лаяла * убійцями, роз­

бійниками і большевикамн”

котрих польська

Ми віримо, що вбнн розумі­
ють становище і 
країнських
стий", сеї одинокої української 
дійсно робітничої газети — 
серед українських працюючих фр, Енгельс 
мас в Канаді. Ми віримо в се

роботу "У- приписати протипролєтарські 
ці, інстинкти. Ми навмисне навели цілийРобітничих

81 сокіл. В кождім роді панує слідуючий зви-1 на такі, в котрих воно дозволене (ендоґамічні ). І ві. — 7. Рід може чужих адоптувати і тим са- 
t. Він вибирає свого сахема (начальника j Але таким поділом він ще більше запутав цілу j мим приняти їх до цілого племєни. Воєнйі не- 

підчас миру) і старшину (воєнного начальни- справу, та й його досліди над тим, котра з тих|вільники, котрих не убито, ставали через а- 
ка). Сахем мусів бути вибраний з посеред ро- 'двох кляс є давнїйша: чи екзогамія чи ендога- допцію до роду членами племени Сенеків і на- 
ду і його уряд був наслїдннй в роді, бо при о-, мія, не мали жадної вартости. Доперва відкри бували тим повні родові і племеині права. А- 
порожненю мусів бути зараз на ново обса-ітє роду основаного на спорідненні по крови і допція наступала на внесене поодиноких h.tç- 
дженин; воєнний начальник міг бути вибраний на випливаючій з него належності! подружи нів роду: мужчин, котрі чужого приймали яко
також з поза роду а часом міг зовсім не бути, між його членами, зробило всій тій путанинї брата взгл. сестру; жінок котрі його приймали
Сахемом ніколи не вибирали сина попередим- копець. — Розуміє ся само собою, що на тім яко свою дитину; до потвердженя потрібне бу­
ка, бо у Ірокезів панувало матернє право, син ступени, на котрім ми находимо Ірокезів, за-
належав одже до иншого роду; міг однак бути борона подружа серед роду придержує ся не-
вибраннй і часто був вибираним брат або сес- сокрушимо. — 4. Майно померших припадалб 
трінець. При виборах голосували всі, чолові- прочим членам роду, воно мусїло лишити ся

чай
ПОЧАТОК РОДИНИ,і надіємо ся, що товариші 

вигукнуть ся на сей наш по- 
поспішать з обильною

Ґ
ПРИВАТНОЇ ВЛАСНОСТИ І ДЕРЖАВИ.

(Продовжене.)

клик
помічю своїй власній газеті.

Товариші Робітники! ПамЯ- 
тайте, що “Українські Робіт­
ничі Вісти" є Вашою газетою, уживав для сего родового звязку взагалі, по- 

Памятаі^е, ходить так як рівнозначне грецьке ‘‘genus” від

Латинське слово “gens ', котрого Моргай

В такийа нічиєю иншою
що вони служать Вам, а не загально арійського коріня "gan", котрий 
Вашим гнобителям. Памятай- значить: плодити. “Gens ', “genos” в санскрит-

dsehanas”, в Готицькім “купі”,, в старо- 
північнім германськім

Від- “куп", в англійськім “кіп", в середно високо-

ло торжественне" иринятє до роду, 
спосіб скріплювано нераз виїмково ослаблені
роди масовою адопцією з иншого якого роду, 
за дозволом сего псліднго, У Ірокезів відбува 

в роді. При малозначности предметів, які Іро- ло ся торжественне иринятє до роду на пуб- 
кез міг по собі лишити, ділили ся спадщиною ' личнім заеїданю ради цїлЬго племени, через 
найблнзші споріднені родові; коли умер ,муж- j що воно фактично ставало релігійною церемо- 
чина, то його рідні брати і сестри і брат мате-1цією. — 8. Спеціальні релігійні торжества 
ри; коли умерла жінка, то її діти і рідні сестри,1 ледви чи дадуть ся у індіанських родів вика- 
але не її брати. З тої самої причини, чоловік Ізати; але релігійні церемонії Індіянів стоять в

ськімтс, що як Ви їм не поможете,
Але вибір мусїли потвердити про-КИ І жінкито ніхто иншнй їм не поможе і англьо-саксонськім

чі сім роди і аж тоді вибраний торжественно 
бував установлений і то спільною Радою усьо­
го звязку Ірокезів. Як се мало значінє, показне 
ся пізнїйше

Тому спішіть їм на поміч 
новлнйте передплату, з'єднуй- німецькім “kunne" значить однаково; рід, по-

А “Gens” в латинськім,тс нових передплатників, ж’ер- ходженє
твуйте самі і збирайте ifpeco- грецькім^ уживає ся спеціально на означене
вий фонд — для “Українських того звязку родового, котрий виводить себе батьківська і мала чисто моральний характер;

— S: ї Ш ЕЕ;Е:~Н lS5:'j~SS“ ' ..... "
газет,' Беріть ся кождий ло Ми бачили вже при пуналюійській родині, і коли йому сподобає ся. І тут чоловіки і жін- *их' Поодинокий член спускав ся що д9 свого виконували священичі функції. - 9. Ріл має
роботи - не відкладайте о- «ким був склад роду в первісній формі. Він ки ділають разом. Скинені "стають після'сего безпеченства на °б°Р0НУ роду ‘ mt_ на ню спу--спільний цвинтар У Ірокезів держави Нк
дим на другого! В EijÜtii то- складає ся з усіх осіб, котрі на підставі пуна-1 звичайними вояками як і инші, приватними о-!скати ся ; иого скривдив‘ .тои скРивдивіИорк, котрі між білими дуже здавлені, він те
вариш, проливають свою кров •™їйс‘‘Кого подружа і пануючих в нїм уявлень'собами. Скидати сахемів може також і рада ^J_™Х пімсти” котпий'їо^ "ЄР ЗЛЄ давнійше icTH-VBaB' У ин,ших Ін
і зносять страшні 'терпіни в становлять признане потомство певцої пооди- і племени, навіть проти волі роду. — 3. Жаден ^ хіовязок кровної ліне ти, коїрни цоке д,ЯИів ще істнує; так у споріднених з Ірокеза
борбі 3Ù визвіл працюючої нокої родоначальниці, основатеЛьки рола. А член роду не сміє серед роду вступати в подруг ^ 1РН, поЛГ то*" ипий""^ ми тУскаР°Рів. котрі, хоть є тепер Христіяна-

_ з мн не мали би по- що 8 с’й формі родини вітцївство є непевне, же. Се основЦр зсгаНотіа роду, звязь, котра " д ‘ - .’ 1 ми, мають на цвинтари для кождого роду о-
мочи доляром-двома або втра то знач'н* має лиш женська лінія. Через те..його лучить і удержує; се' негйтйвний вираз убитого обовязаний був до пімсти.,, Пасам- КрЄМИІ-, рядок, так що матір ховають вправдї 
тою хвилини часу одинокій в 1110 брати не сміють женити ся^з своїми сестра- дуже позитивного споріднена по крови, си- пеРед пробувано загоду; рід убіицї сходив ся в TjM сам;м рЯДКу шо й дітий, ал? батька ні
Канаді укр. робітничій газеті! ми- ме тілько з женщннами иншого походже- лою котрого обняті ним одиницїч стають до- на РадУ ’ робив раді роду убитого угодові дакож у ірокезів іде цілий рід помершого на
Та * прямо соромом було би ня<: то, діти сплоджені з тими чужими женщи- перва родом. Відкритєм сего поєдинчого предложеня, Виповідаючи свій жаль і жертву- !тохорон_ стзрае ся 0 гріб) похороНні промови
для нас, як би в теперішний ніГ>ІИ відпадають після матерного права з ро- факту відслонив Моргай перший раз природу “чи значні дарунки. Коли їх принято справа . т д _ m рід мае раду демократичні збори
час, коли -всюди видно пере- л' Лишають ся отже в родовім звязку лиш роду. Як мало до того часу* був звісний ха- ^'>ла полагоджена. приливнім слх^ю на мужеських дорослих членів роду, всіх з
MOTV пролєтаріяту, наша про- потомкн доньок кождого поколїня; потомки рактер роду, доказують давнїйші звістки про вкачував покривджений рід одного або кіль-|рівним п м голосованя Ся рада вибирала 
кетарська газета йедомагала синів переходять до родів їх матерей. Щож диких і варварів; в тих звістках злучувано без ко* мстителів, і вони обовязан, були убіицю . скидаіа сахемів_ во€нних старшин, а також і
через брак фондів. - д,€ ся 3 тою П>У"ою спориненнх, скорб вона розбору і без зрозуміня ріжні інституції, з ко- переслідувати і убити. Коли се стало ся, то их віри-.; рона постановляла о

т в відношенні до подібних груп посеред племе- трих складає ся родовий устрій, як: “племя”, рід збитого не мав права жалувати ся і справа - . ,Тому всі до роботи! всі на - ' к L дарунках жертвуваних яко відкуп або о кров-" ,.v„„oTu-. .нн укокституує ся яко окрема група. клян , "гум і т. д. і подекуда говорено про -була полагоджена. — 6. Рід має певні означені и ”українським Hqoithm- ■ - , 1 -, < - г ._ / , ній пімсті за убитого члена роду; вона адол-Яко клясичну форму того первісного роду них, що подруже серед такої корпорації забо- назвиска, або сери назвиск, котрих в цілім 3 ,, 1
Моргай приймає рід у Ірокезів, спеціально в ронено. Се довело до. конфузі! без виходу, в племени лиш він має право уживати, так що|т'ввла ч>жих до Р03)- оротко сказавши во

Редакція і Адміністрація племени Сенека. В племени сім є вісім родів, котрій Мак Лєнан пробував зробити порядок назвиско поодинокого чоловіка вказує також, на була суверенною еластик в роді.
“Укр. Роб. Вістнй". називаних після зві[)*г: 1) вовк, І) медвідь, 3 теорією; всі племена ділять ся на такі, серед до котрого він належить роду. З назвиском | (Дальше буде.)

черепаха, 4)6і6р, 5) олень, 6) бЖк, 7) чапля, котрих подруже є заборонене (екзогамічні) і родовим получені вже тим самим права родо-

“genos” в
Власть сахема серед роду була

святах Ірокезів при- 
і воєнних старшин побди-

кдяси

І N
поміч 
чим ВістямГ"

t

~ ______

Г
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Г уцуль- 'буржуазнО-Н^песіеської
I ші Пілсудського, курку лів-

Сю всю їх запроданську ро- ської України Петлюри, в бо- 
боту, населене сих трох країв ротьбі проти сих ворожих пра 
своїм простим розумом і не-.цюючим масам злочинних у- 
вченим оком также добре роз- рядів. Та в - соціалістичній рс- 
глинуло і второпало, як і ме- волюцїї, що несе всьому пра- 
ту і неоцінну користь для пра- цюючому людові визвалене з 
цюючих мас “московського ярма капіталізму, захопленем

політичної влади, несе хліб.

КОСИТЬ ІУПКИЦШ! дою вірою в перемогу соціа­
лізму, в кращу будучи мну, 
вмерли нелюдською, страшно- І

Полк- люції усипані не трояндами і 
білими айстрами та хризанте­
мами, а безлїчу крівавих кві- 
тів-мерцїв.^. часто героїв без 
імя... 1 серед них дорогі і 6о- 
гато значучі для партії і для 
української революції 

" Коні» сторінка революції 
на Україні і боротьба за ра­
дянську владу забризгана кро- 
вю і окреслена чорною смуж­
кою, в якій великими літера­
ми записані: Богдан Олексам- 
дер Зарудний, Леонард Боч- 
ковськин, Андрій Заливчий... 
Перші двоє загинули в січні 
1918 року' підчас захоплена 
Київа радянськими військами: 

Памятн замордованих. вони зробили ся жертвою ди- 
брацтва дія припираючих з ...Червоне сонце свободи, к0> сваволі розлютованих
голоду Гуцулів. перемоги і кров... людська банд...

“Робітнича Рада У. С. Д. П.^кров... та мерці... Радість ви- Андрій Заливчий в боротьбі 
до революційного вибуху, во-;ти, поки що нема. Все, що е у Львові і Головна Рада укр. , зведених, пригнічених і сльо- з гетьманськими приепужни- 
ни cej робили. А тепер, поба- людського дія людини, в них професіональних організацій зи- плач, над забитими, рила- ками — білогвардійцями за­
мивши початок здійснена то- відібрано, пограбовано, щоб взивають всіх товаришок і то- „я „ад трупами борців, щі> колений багнетами в Чернигд- 
го, до чого вони йшли самі лекше можна було їх викори- варишів прийти з матеряль- загинули смертю сміливих за ві.... А скілько могил, часто; не
і вели за собою робітничі ма- стовувати, щоб можна було ною допомогою для наших го революцію... А вона із моря відомих, розкидано по всій
си. живу революцію — вони їх давати з ярма в ярмо, як .годуючих Гуцулів, які замість'крови, як фенікс із вогню, ви- Україні... І нині, коли новий 
перелякдгись, кинулись в о- худобу, бидло. хліба і ліків — дістали наглі ростає і вогнем та мечем про- шквал революційних сил зно-
бійми відвічним ворогам про- Так страждає, вірить і на- суди з шибеницями". (“Впе- биває лави ворогів, що хоті- сить на Україні панованє мо- 
летаріяту, в обійми буржуазії дїєть ся змучене, вимираюче |ред” з 27. цвітня). Ди під сонцем, прикриваючись нархічно-буржуазної денїкін-
і ведуть тепер провід в рядах від голоду й у шибеницях А що-ж понесло ваше ота- машкарою культурности, бути шини, а на червоному обрії ви
контрреволюції. працююче населене трох за- маніє і польська шляхта на висшими. сильнїйшими, кра- малбовуєть ся близький кінець

Немало прислужились і про проданих кутків України. [Україну? Чи-ж не ті самі на- щими, бути вампірами серед нашої перемоги, ми з великим 
довжують прислужувати ся Соціялїстнчна революція тлі суди з шибеницями? рівних від природи людий... болем вписуєм в наш партій-
контрреволюційній зграї і у- стала його одинокою, вистою Голодуючі Гуцули, затюка- Колесниця революції руха- ний синодик цілий ряд нових
країнські соціал-шовіністи всі вірою, його ліками, його ці- не населене Буковини, окрівав єть ся безупинно вперед, з му імен, товаришів розстріляних 
разом, а з окрема зі Львова, люШимн водами. дена вимираюча Галичина че- зикою й гимнами, з піснями й і замордованих денїкінськимн
зі своїм центральним органом А для соціалістів з ксйггрре- кають від вас не жебрів, а не- прапорами вступає вона в се- жандармами в глухих застїн- 
"Вперед", які крізь жовтобла- волюиійних і соціял-патріо- гайного й повного розриву з ла і міста, але... позад неї крі- ках контррозвідки: Гнат Ми-
китну полуду на своїх очах тнчнух смітників вона — “мо- усіма тими, з якими ви дру- ваві плями, кістки і голови най хайличенко, Василь Чумак,
вбачають у сих двох великих сковський наїзд". , гий рік ідете вже проти рево- кращих її борців... Кожда ре- Клава Ковалїва — замучені в

' прінціпах тепер уже росій- І вже вони ось другий рік люції і проти радянської У- волюційна хвиля із рядів бор- київській контррозвідці в ніч
сько-української комунїстич- ідуть проти “наїзду” револю- країни. ці в українського пролєтаріяту з 20 на 21 листопада; Петро

> ної революції — “москов- ції, прикриваючи своїми де- ^Негайний, щирий і повний вириває кілька найкращих Рябий і Ничипір Степовий
ський наїзд”. мократичними, перемальова- розрив з реакцією — при- жертв, молох боротьби з не- (Тетянка) заколені в Полтаві

Галичина, Буковина і Гу- ними з червоних у жовтобла- меть ся всіма, як зброю проти вблаганою жорстокостю, ру- агентами контррозвідки; тов.
цульшина “освятили ножі" до кітні прапори свого, головно- отаманя, шляхти і бояр. кою лютої -смерти, перериває Гончаренко публично повіше-
боротьби зі своїми відвічни- го отамана і всю українську Рахунок Гуцульщини, Буко- дорогі нитки житя і забирає ний і три дні висїв у Лубнях
ми катами і день і ніч вигля- контрреволюційну зграю, що вини і Галичини не в жебрах, свою офіру. на майдані; Петро Чуб —
дають червоних багнетів того так уперто боронить неволю а в боротьбі проти шляхоцько- Всі шляхи української рево- стрілений при переході через

петлюрівський фронт і богато 
иншнх, прізвища яких ще не 
надіслані.

Великі і тяжкі втрати. Чор­
на реакція в безсильній злобі 
напружувала всі зусиля, щоб 
вишукати і кріваво-брудннмн 
лапами, одягненими в білень­
кі перчатк% задушити кому­
ністичну небезпеку, котра мов 
жахливий привид, загнаний в 
темний кут житя, раптом вн- 
являєть ся то в тому то в дру­
гому місій: І інколи їй удавало 
ся найти живі нитки перебува- 
ня комуністів і випадково ко­
гось зловити...

Жертвою такого спадку став „ 
і Гнат Михайличенко, котрий Недавно б>в я в Станисла; 
яв.тяєть ся найтяжшою, не- вові На зел.зничому двірці 
замінимо великою втратою, я 6ач"в «бразець, якого не 
бо в його особі партія позбу- мож> «бути... 
ла ся не тільки борця-револю- К.льканайцять жінок здіть-
ціонера, але й талановитого мн та к>пка стаРих л,л,в "бля 
керовника-органїзатора. гли- гали зелізничий дв1Рець' К°ж" 
бокого ідейного партійного лий 3 них деРжав на пл*ча* 
керманича. "бесагн" та ждав на “колєю ,

Сумно й боляче... яка мала надійти В1Д Львова
Свідомість, що нема й не Стояли вонн як та к-'пка бо* 

буде ніколи тих, котрі давали ямивих мйчик,в- “‘° 3 кож" 
огонь і натхненє революції , дого б°*У ЧУЮТЬ со6ак' » 
тепер перебувають по той бік Ле ідсто Д€ДН) .. шіта" 
житя, розбуджує лютість: без- ю одного Г>ц>ла 3 кос,вськ°- 
межну, сильну... Хочеть ся як г0 пов,т>’ 11° W3eT?' 
найшвидше роздушити, роз- ~~ Ле иемо ' Л хаті ве* 
шматувати, щоб покласти кі­
нець боротьбі, того страшно­
го чЬрного звіря, що закував 
людськість в кайдани насиль­
ства, гніту, голоду і сліз, імя 
якому — буржуазія, і тепер в 
передсмертній агонії робить 
спроби повернути старе і за­
душити .комуністичний рух...

їх нема, але імена їхні бу­
дуть записані в книзі україн­
ської пролетарської револю­
ції...

Буковини, Галичими і
шини

наїзду". До-"московського 
жндають його, як хорі свіжо­
го повітря, як свого рятівни­
ка від нечуваннх гноблень і 
знущань бояро-румунськнх і 
Зідяхоцько-польських

ю смертю...
Вони певно бажали її, бо 

знали, що над їх трупами зій­
де сонце свободи, рівностн, 
братерства...

Схилимож коліна над моги­
лами товаришів, що загинули
за революцію!...

Bcecsrrsa сошялістмчна ре­
волюція, якої головним огни­
щем являти, ся наді Росія і
Україні, несе в собі два прія- 
цши — врінціп справжнього 
соціального і національного 
визволена трудящим масам у- 
сіх країв, вічного миру й спра 
ведлнвостн на землі, і прінціл 
смерти неробам-визнекувачам прийде до них.' Від старого 
і всім тим, що віками, в імя до малого вірять у сей день 
своїх інтересів — дурили за-, визволена і в те, що принесе 
темнені маси і лякали чортом, його лише пролетарська ре- 

Богато сим двом прінціпам волюція. 
наробили шкоди і продовжу-1 Вірять, надїють ся і сим жи­
віть її робити колишні провід- вуть.
иики пролетаріату. Ми каже- Ииших засобів у селян Бу- 
мо колишні, бо колись, коли новини, Галичини і Гуцульши- 
треба було підготовляти грунт ни до того, шоб дихати й жи-

імена...

наїзд-) наїзду”.
“Замість хліба і свободи Гу волю і світло, 

цули дістали голод і шибени- Досить же дурисвіцтвд! 
цГ’ — такими крокодилячими 
сльозами плаче "Вперед” над 
приборканим реакцією духом 
гірських вічних революціоне-

ників Дихають і живуть лише 
тими надіями, що робітничо- 
селянська

І
А. Прийдешній. 

("Боротьба", Київ, ч. 194.)
революція таки

("Нова Доба".)

“ПОМІЧ" ГУЦУЛАМ.І ШВА УПАВШИМ ГЕРОЯМ. Ірів.
А опріч “жалів і слїз” захо­

дились сї пани ще біля же-

земо? Трішки “хліба" (і куку­
рудзи)..

Та ви аж у Станиславів 
за кукурудзою?
----Що-ж діяти ? В дома нї ку­
курудзи ні хліба вже давно- 
давнїчко нема. У нас кукуру­
дзи хліба не купиш, в Косові 
нема, в Коломиї газди мають, 
але шкіру здирають. До Руму­
нії не пускають, а на 'границі 
стріляють — от мого сусіда 
застрілили. І ми вибрали ся 
аж у Станиславів, бо казали, 
що тут покутні гандлярі де­
шевше дають. От добре, що

І місця їх в наших рядах пу­
сті, бо вонн знайшли перед­
часно свою Голгофу і з твер-

за-
хоч троха кукурудзи та троха 
жита дістали — буде на па­
ску...

— По кількож ви платили? 
— По кілько? Грубі гроші! 

Ви й не повірили би!_ ?З рити і робити.
В. — Добре.
П. - Я купив вчера також і отею ртуть, а- 

бо, як її називають, живе срібло. Тепер я на- 
лию того живого срібла в рурку з обидвома о- 
твореними кінцями.

В. — Якжеж ти наллєш? Ти будеш лити в 
один отвір рурки, а ртуть другим виллєть ся!

П — Я заткаю один кінець рурки пальцем; 
себ то, зроблю з мого пальця дно і тоді налию 
повну рурку ртути.

В. — Хіба, що так.
П. — Авжеж, що не инакше. І ось, бачиш, 

склянна рурка з затканим пальцем ддннм кін­
цем вже повна ртути. Тепер я переверну сю 
рурку з ртутю в мисочку, в котрій є також

вся в мисочку?
П. — В тім то й ціле питане! Єсли ти даси 

відповідь на се питане, то ти зрозумієш весь 
наш дослід, ^бо, як по ученому кажуть, експе- 
рімент.

В. — Не розумію.
П. — Бачу вже, щег ти не розумієш і тому 

я тобі поясню.

ПОПУЛЯРНО.НАУКОВИЙ ВІДДЇЛ.
♦І — Три тисячі за корець! 

Три тисячі! Коровку продали, 
а кукурудзоньки купили... А 
шо далі буде? 
вмирати!...

місці, де він тепер стоїть, анї одну секунду.
В. — А чи можна провірити те, шо ти го­

вориш? і
— Розумієту

РОЗМОВА ПЕТРА З ВАСИЛЕМ 
ПРО ФІЗИКУ. Треба хиба

ся, що можна. В тебе і вП. В. — Поясниж, прошу..
П. — Перша рурка з ртутю мала в горі от­

вір. Воздух тиснув через той отвір ртутний 
стовп в рурцї і під тим тисненєм воздуха, або, 
як се по вченому кажуть, під тисненєм атмо­
сфери, ртуть подалась в мисочку. Друга рур­
ка з ртутю отвору не мала, бо она залита і

мене є по дві руцї. Чи так? _
В. — А вжеж, що так.
П. — Ось ти візьми се яблоко зі стола і

IV Надїхав иоїзд. Рух, вереск, 
метушня, пекло...

Гуцули зі своїми скарбами 
кинули ся до поїзду,, щоби як 
найскорше дістати ся домів.

Та тут надійшла для них 
“поміч"..

Ріжні колїйовцї, міські по- 
лїціянти, якісь жовніри чи 
жандарми загородили доро­
гу наляканим Гуцулам. Види­
рали їм мішки, тягнули кудись 
— одні на ревізію мішків, дру­
гі до “ваги”, инші по якусь 
оплату, а ще инші пхали руки 
до мішків та пригорщами за­
бирали кукурудзу до своїх ки­
шень... ч

Я пробував ініїервенїювати... 
Та стрінув ся з окликами, з я- 
ких най делікатній ший був:

— Stul pysk, ty... пупи!...

ТИСНЕНЕ АТМОСФЕРИ (ПОВІТРЯ).
Василь — Ну, щож Петре, знайшов ко- держи його в одній руці — напримір в лівій.

В. — Ось я вже держу.
П. — Тепер я положу на твоє яблоко мою 

праву руку і буду тиснути його в долину, а ти 
не пускай. Що ти мусиш робити, щоби не пу­
стити яблока в низ? •

В — Мушу тиснути моєю лівою рукою, в 
котрій я держу яблеко, проти твого тисненя. 
Колиж твоє і моє тиснене будуть однакові, то 
яблоко буде на однім місці; ні я fiorà в гору, 
нї ти в долину не потиснем^

П. — Се правда А от, у мене є друга рука 
свобідна і я буду нього,себ то моєю лівою ру­
кою, пхати твоє яблоко в бік. Що тоді ста- 
неть ся?

В. — Я не дам нічого зробити, бо почну 
моєю правою рукою пхати яблоко в бік, і то 
якраз противний від того, в котрий ти його 
тручаеш.

П. — Добре. Ану, попробуй.
В. — А що, друже! Нї дати, нї взяти! Нї в 

право, ні в ліво! Нї в низ, ні в гору! Стоїть 
моє яблоко на місці....

П. — Тому, шо тиснуть його зі всіх сторін 
з однаковою силою.

В. — Точно так!
П. — Тепер тільки, Василю, ми приступимо 

до нашого головного досліду зі екдянною 
руркою.

рок?
Петро. — Нї , не міг знайти. Але в мене 

був корок при вудці і я його зняв.
В. — То й добре, а ті) приіїшлоб ся було 

відложіїти наш дослід на другий раз.
Тепер не прийдеть ся відкладати і ми 

відразу приступимо до діла 
°В. — Дуже добре!
П. — А ти приніс свій великий склянннй

воздух міг тиснути лише на скло, але не на 
ртуть. Тому то ртуть осталась в рурцї.

В. — Алеж атмосфера тисне також і на ми- 
|сочку з ртуттю!
j П. — Тисне, се правда. $іе атмосфера ти- 

так в першім, як і в

ртуть.
В. — Цікаво, що з того вийде? 
П. —Вийде те, що вийде.
В. — Та воно так, але що?П.
П — Не спішись, але уважай.
В. — Ось, гляди: твоя ртуть вся вилилась в і сне на мусочку з ртуттю

другім випадку однаково.
В. — Щож з того виходить?

мисочку!
П. — Так воно й повинно бути. Як лише я 

відняв палець від рурки, котру я наповнив 
ртутю і перевернув в мисочку з ртутю, вся 
ртуть зі склянної рурки вилилась в мисочку 
і склянна рурка осталась порожною.

В. — Щож з того?
П. — Підіжди, Василю, не хватай ся. Подай 

мені тепер рурку з_. одним залитим кінцем.
В. — 3 дном?

слій?
В. — А вжеж, що приніс.
П. — Тож налий в нього води ; налий май- П. — Виходить з того се, що ртуть в рурцї 

з закритим кінцем, або дном, має три йнять ца- 
лїв в'исоти — отже упала в долину лише на 
чотири цалі — а ширина її виносить один цаль 
і важить о_щі пятнайцять фунтів. Тиснене ат­
мосфери на мисочку з ртуттю вповні вистарчає, 
щоби держати той стовпчик ртути в рурцї на 
висоті трийцять цалїв.

же повний.
В. — Зараз буде готово.
II Постав слій з* водою ось тут, на сей

стіл.
FV — Ось ві^вже й стоїть.
П. — Тепер. Василю, приглядай ся уважно, 

що я буду робити.
В. — Добре. Починай.
П. — Ось я положу мій корок в воду і він 

f буде лежати lia воді і пливати. Чи так?
Розумієть ся, що так.

П — Тепер я хочу, щоби той корок пірнув 
на яких чотири цалі в воду, то що я повинен 
зробити?’

В. — А звісно що: причепити до нього ку-

П. Так.
В. — Ось вона.
П. —Тепер • уважай знова. Сеї рурки не 

треба затикати пальцем, бо її один кінець за­
литий. Такою вона вже з фабрики прийшла. 
В неї можна налити ртути і она нігде не ви­
ллєть ся.

В. — Не виллєть ся, єсли ти не перевернеш 
її дсі гори дном.

П. —- Розумієть ся. Ртуть із ньої не виллєть 
ся так само,- як не видлєть ся вода із склянки,

В. — А чому теж саме тиснене на ртуть в 
мисочці не тримає ртути в першій рурцї?

V Поїзд відїхав, а на двірцї 
полишила ся групка. Гуцулів 
зі своїми мішками...

Над одним з розірваних мі­
шків похилила ся одна жін­
ка, та голосно заводячи, зби- . 
рала з болота розсипані зерна 
кукурудзи.

А Гуцул, що я з ним гово­
рив, сильно затиснув зуби та 
пястуки і вдивив ся в якогось

Тому оно,. що перша рурка не залита, 
а отворена і атмосферичне тиснене дїлало не 
лише на ртуть в мисочці, але також і на ртут­
ний стовпець в відкритій рурцї.

П.
В.

В. — Значить, тиснене атмосфери на ртуть 
в мисочці рівнаєть ся тисненю на ртутний 
стовп в рурцї?сочок олова.

П. — Добре. Так і зробимо. Причепимо ку­
сочок олова і пустимо його в воду.

В. Ти за.богато олова причепив, Петре, дай мені плавець, бо він придасть ся, коли бу- 
бо твій плавець'пішов зовсім на дно, а не пір- лемо Повити рибу.

В. — Ось він!

В. — Ану, давай.
П. Перше всего, забери слій з водою і від- П. — Зовсім правильно. Тому то ми прихо­

димо до слідуючого заключеня: атмосфера, 
або воздух, котрий простягаєть ся від повер­
хні землі до певної означеної висоти, тиснеІза€ДНО верещав:

— Bydto !...

поки склянки не перевернеть ся до гори дном. 
В. — Се зовсім зрозуміле.
П. — Отже я наливаю в сю рурку повно

полїціянта чи колїйовця, який

н\ в лише на чотирн-цалї, як ти сего хотів.
П. Маєш слушність, Василю. Але я зако- П. — Дякую. Тепер забудьмо про слій, пла­

чу рукав, дістдну його з дна і причеплю до вець і олово.
нього менший кусок о.Чова, тоді він буде си- В. — Забути, так забути. Викинув її вже з 
літії в воді *faM, де мн хочемо. голови і голова моя порожна, готова приняти

В. — О, тепер, коли ти дав менше олова, то щось нового, 
він якраз сидить в воді, пять цалїв від повер- П. — Не порожня, бо є в ній мозок.

В. — Ну, оставмо жарти, а візьмім ся за

і ртути. (“Вперед”.)з тягаром пятнайцяти фунтів на кождий квад­
ратовий цаль землі, або на кождий квадрато­
вий цаль всякого предмета, або єства, що на­
ходить ся на земля.

В. — Повно, до уамого верху?
Так! До самого верху. Зовсім повну. 

А тепер я зроблю теж саме, шо зробив попе-
II

Совітські війська взяли в Ен- 
зелї велику добичу.редно з першою руркою, котру я затикав 

пальцем.
В. — І ртуть опять виллєть ся в мисочку? 
П. — Приглядайсь, а побачиш. Ось я пе­

ревертаю

В. — Ти кажеш пятнайцять фунтів на кож­
дий квадратовий цаль... А скількиж то буде на 
квадратову стопу?

П. — Се вже богато, дуже богато. Се буде
тиснене одного тона 
стопу.

ЛОНДОН, 14. червня. —- В 
числі добичі захопленої чер­
воними військами лідчас заня- 
тя перського порту Ігнзелї, е 

на кожду квадратову 5о армат, 20,000 знарядів, по­
верх 20 кораблів, апарати без-

В. — Алеж се тиснене дїлае і на мене і на дротного телеграфу, три
радіографічні

П. — Так онб й є. Тільки се тиснене атмо- шість гидроплянів, чотири ае- 
сфери, як і тиснене на плавець з тягарцем в ропляни, 160,000 пудів вати, 
слої води, є однакове зі всіх сторін. Крамі то- !23,000 пудів шин, 40 зелїзно- 
го, тиснене Крови в наших жилах і в жилах ;Д0Р0ЖНИХ вагонів

7,000 пудів міди.
Ціла білогвардійська фльо- 

та знаходить ся тепер в руках
„ _ совітського правите.іьства. Де-В. — Се дуже цікаво знати. , - -котрі з сих кораблів будуть
П Певно, що цїкдво. Тільки на сей раз, негайно використані для пере- 

я думаю буде досить, тому поговоримо про те возу „афти з Баку до Астраха- 
атмосферичне тиснене ще на другий раз.

хні.
Так, десь стільки, як ти кажеш. діло.П

П. — Нехай буде по твойому. Принеси пер- 
П. — Ось ми тепер придивимось і розсуди- ше ту глубоку мисочку, шо я вчера купив, а 

мо. Чому. Василю, сей плавець зі своїм тягар- також обидві склянні рурки. 
цем (оловом) стоїть на місці і не рухаєть ся В. — Ось вони. Твої склянні рурки подібні 
ні на право, ні на ліво? до тих, котрих "уживають на водопроводи,

В. Тому, мабуть, що його ніч о не тручае тільки такті металеві, 
ні на право, нї на ліво. П. — Мої рурки зі скла. Они є широкі на

П. — Зовсім правильно. Але ти забув один цаль, або, як кажеть ся по вченому, ма­
те додати, шо його такрж ніч о не тручае в ють один цаль в діяметрі, а довжина їх вино­

сить трийцять чотири цалі. Запамятай собі се, 
В. — Так. Ти маєш слушність, бо колиб йз-1 Василю, бо се важне — 34 наді довжини і 1 

го щонебудь тручало в якім би Vo не було на- ! цаль в діяметрі. 
прямі, то він. не стояв би спокійно серед води.

П. — Ти сі зовсім добре зрозумів, Василю.
Колиб з котрої небуль сторони тиснене було 
більше, чим тиснене з прочих трох сторін, то 
плавець зі своїм тягарцем не появ би на тім

. В. — Ну, і щож«-з того, Петре?

а по­
ле вітебе! стації,

і близько
всіх звірят також помагає рівноважити се ти­
снене атмосфери і тойу ми не відчуваєм тя- 
гару.

низ, анї в гору.

В. — Добре, я собі запамятаю. Але, чому 
один кінець одної рурки залитий?

П. — Про се ти довідаєш ся пізнїйше.
В. — Нехай буде і так.
П. — Тепер сліди за тим, що я буду гово- ° "У

В. — Дивно! Чомуж ртуть не виливаєть ся J



РОбГГМИЧО-СЕЛЯНСЬКИП ї 
УНІВЕРСИТЕТ ІМ. СВЕР­

ДЛОВА'В РОСИ.
ВЕСНІ 0. І од лиха, бідолаха 

Знов білесенького птаха в 
До Варшави поволік — 

Задрипаного, 
Общипаного?... •

ПОШУКУЮ
свого швагра Павла Гондара, 
з села Бід обожни ця, повіт 
Чортків. Перебував" найбільше 
а Едмонтоні. Працював така Ж 
в маннзх коло Едмонтону. 
Маю для него лист з старого 
краю. Хто би ' знав про него 
або він сам, прошу написати 
на слідуючу адресу:

P. BUwnycryj 
2117 Shaw St.

Begin», Saak.

-S(Сни чорного крука ) —
(fai* N>uâ»tn Сеерлло».

віший ворон, я — чорний’ крук, — 
В диму пожариш

Яо ролу, бук Крсдгі-ГТкпгпшмто Веаомккого

На обгорі-Ткй 
Дрімаю й чую, як лине гук

• Од свіжих згарищ...

Червогіе пиво лилось дарма...
Лишив ся й- посаг... 

Над трупом п'яна ше ніч дріма. 
В кутку княгиня лежить сама 

З вінком на косах...

КемЬету PoctBcMBtx Coem». —' Реал мощу ся сук.
Робітничо-селянський кому- 

«етичний університет імеии 
Я М Свердлова має загально- і 
політичний курс і ділить ся на 
22 секції: аптаційно-npona-1
Гаидистську, організаційну, 
преси, союза комуністичної 
молодїжи, народного госпо­
дарства, продовольчу, фі­
нансову, охорони праці, соці­
ального обезпеченя, коопера­
тивну, професіонального ру­
ху, державної контролі, зел із - 
нодорожної, робітничої кон­
тролі місцевої управи, судів- 
янцтва, просвіти, охорони здо 
ровля, комунікації (почта, те­
леграф), транспортаци, воєн­
ної політики, праці по борбі 
з контрреволюцією, національ 
них відносин.

Курс шістьмісячний; студен 
том може бути всякий робіт- j 
ник і селянин без ріжницї по­
ла, Зійшовший 18-літного ві­
ку, котрого висилають губер­
ніальні чи повітові комітети а- 
бо робітничі та селянські ор­
ганізації після рекомендації 
професіональних союзів, ро-1 

бітяичих кооператив, фабрич­
них і заводських комітетів та 
ииших робітничих органїза- 

. цій.

НАУКОВІ КНИЖКИ!
Чуєш? чуєш? — ген зпросоня 

.Над ланами в небі в еть ся 
В чорних звоях гайвороне —
І радіє і смієть ся: *

“Кра-кра-кра! ше не край... 
Од Варшави до Дніпра 
Заміси.щ коровай 

На весіле...
Хай гуляють... Кра-кра-кра! 
Почекаємо похміля..."

Порухаємо нашим Читачам прочитати слідуючі но­
ві 1 наукові книжки:По-за Случем 

По-над Збручем 
По Горині

Ходять ше весільні тіні,
Ще блукають —
Не зникають,

Гонту з Балти закликають, 
З-над Дністра Залізняка — 
Гайдамаку-козака:
Щоб на свіжій на межі 
Посвятили знов ножі,
Щоб на захід знов натисли, 
Счервонили хвилі Висли, 
Щоб розвіяли туман 
Кров'ю серця,1 кров’ю ран, 
Щоб пекельнеє весїлє 
Святкували до знеси.тя 
Од Славути аж по СянГ...

і (40) Як повстала наша земля і який буде її кінець .. 25ц. 
Про походжене людини 
Марксізм І Дарвінізм 
Як фермер може дістати весь плід своєї праці ... 15ц. 
За правду і волю карела
Страйк ................. .............
Історія червоного прапора
Добробнт ...........................
Двоногий ...........................
Промова на суді ...............

/Бог на революції ...........
(пквіїіційні суди ...............
жінка І соціальне питане

15ц.
ПОШУКУЮ . 20ц.

в важній справі Посифа Кар- 
пишнна (Николового), родом 
тин. Хто би про него знав або 
він самий, хай зголосить ся на 
адресу:

25ц.
10ц.

........ 10ц.

..... 10ц.Як ніч весняна повиє лан. 
Заблиснуть зорі,

А по долинах засне туман, — 
В небесний лину я океан.

Лечу в просторі...

15ц.Nykola Nawrocki 
1011 Milwaukee Ave. 

Chicago, Ш.
15ц.
35ц.• і(39)
12ц.
10ц.ПОШУКУЮ

Короткий начерк соціалізму 
Міжнародний соціалістичний І робітничий рух ... 40ц.
Червоний Кобзар ..............
Робітниця мати ...............................
Інтернаціонал .....................................
Біблія капіталіста ....................... .....
Робітнича Читанка ...........................
Соціалізм a релігія .........................
Народність І її початки ...................
Нарис передісторичних подій ...
Карл Маркс, його жнте І наука .
Царська Росія і українська справа
Новітня суспільність І церква ........
Дорога до свідомости ...................

35ц.свого брата, з котрим я бачим1 
ся ше в 1915 р. В р. 1916 мав 
перебувати в Венкувер, Б. К. 
Хто би про него знав або він 
сам, прошу повідомити мене

Десь внизу по-над Збруч,
По-над срібную Горинь 

, У горячці
Скаче спритно крізь обруч 
Молодий цирковий кінь —
Голий чорт в конфедерадцї:

.» На хребті московський туз 
Ще не стер сч,

Підганя коня Француз,
Щоб не впер ся 

Де не треба... Із дозвіля 
За мотузку легко .— смик!
Чорт, як в корчах божевіля 
Вище себе робить скік 

На весїлє.
' Вабить — надить лишня чарка, — 

Спокусив ся навіть чорт:
Скаче безбач, мов той хорт... 
Чорте-бісе, зломиш карка!...

"V

10ц.<

10ц.
’20ц.
10ц.н» адресу: 10ц.Ген-ген на захід, на схилах гір 

Палають ватри,
В огневих' квітах похмурий бір 
Ховає" в гущах страшний замір 

З Дністра по Татри... 
Палають гори, полонини,

‘ Огнем регочуть хмари, 
З-над урвищ в злякані низини 
Повзуть в ночі страхи-примари — 
А там махає ксьондз кропилом 

І божій Паніматці 
Благане шле, чадить кадилом, — 
Щоб воцарив ся живосилом 
На горах чорт в конфедератці.
В горянці чортів в перших брат — 
Ясновельможний пан магнат 
Співа "ще Гіольска не загибла”... 

Аби-ж завчасу 
Чкурнуть до лясу — 

Пакує куфри злота-срібла...

Fred Somyk 
Coleman, Alta. 15ц.(39) ... 25ц.

40ц.ПОШУКУЮ
первого брата Василя Васи- 
лика, з Залуча, повіт Снятин, 

, Юзя Мазура, Івана Кобевку і 
Олексу Лейка з Русова в дуже 

„ важній справі. Прошу писати

15ц.
50ц.
35 ц.
10ц.

Особи з висілим образова- 
нєм не приймають ся. Тубер- 
Вульозні, малокровнь і слабо­
сильні зачислюють ся після

Замовленя разом з грішми посилайте на слідуючу;на адресу: адресу:
Peter Wasylyk

Box 121 UKRAINIAN LABOR NEWS kr.Creighton Mine, Ont.(42)строгого медичного огляду.
Організації, виделєґрвуючі 

студентів, мають азосмотритн 
їх одежою і обувою на цілий 
час занять, як також харча­
ми на більше або менше лов-і 
гий протяг часу. Студенти 
дістають також від виславших 
їх організацій всі потрібні до 
науки книжки та прилади як 
також платню в сумі 1,600 ру­
блів на місцяь.

Організації виделєґовуючі 
студентів зобовязані покрива­
ти кишта подорожі, як також 
виплачувати родинам виделе- 
гувамих ними осіб ту надвиш­
ку від 1,600 рублів, котру пі- 
сланий делегат заробляв на 
місци. Родини тих студентів, 
котрі діставали на удержанє 
менше як/1,600 рублів, повинні 
бути забезпечні на місцях так, 
як і родини червоноармейиїв. 
Наука розпочннаєть ся 1. лю­
того.

Кожда губернія і область ма 
є опредїлене число делєгатів- 
студентів. Україна має місце 
на 50 студентів. _

COR. PRITCHARD & McGREGOR STS., WINNIPEG, MAN
Гей, нїчю сонце: поблизький схід 

В диму палає,
І на весільний смачний обід 
Летить, як хмара, наш чорний рід. 

Летить, гукає:

ПОШУКУЮ
І своїх шваґрів Михася -Гаври- 
люка з села Городок, повіт За 
лїщики і Михася Парубочого. 
Мають перебувати в Вінніпегу. 
Хто би знав про них або вони | 
самі, прошу зголоситн ся на | 
адресу:

Г
“Од Київа до Варшави 
BVSe гуку, буде слави!
Гей, злітаймось на руїни 
Знов вільної України!
Тихо всюди, гарно всюди,
І зітхнуть безпечно груди... 
Скрізь тут поіііл, чорні слупи, 
Чорні стіни, дймЗрй,
Сплять З ПОХМІЛЯ КОНІ, .ИОД1Г'- 
Глянь он
І хрести, і цвинтарі!"

1
В пожежах гори,
У шумах бори

В громах — перунах небеса 
Летить стрілою 
Гуцул до бою, —

Яка краса! яка краса!
Збудивсь 1 грає,
Реве, гукає

Аж до Кубані бистрий Сян: 
“Подай-же руку 
На вільну злуку ■

І вдаримо на вражий стан! 
Порвем кайдани,
Загоїм рани, —

І без рабів і без панів 
На. вільнім полі 
Нової волі

Half залуна весільний спів!"!..

Mike Mandxuk
Box 83

: (39) Могве, Sask.

ПОШУКУЮ
свого брата Антошка Роднїць- 
кого, з села Коцюбинець, по­
віт Гусятин. Хто би про него 
знав або він сам, прошу зго- 
лосити ся на понизшу адресу: 

Michael Rodnicki 
Box 20Ь

Espanola, Ont.

труни, труни, трупи,

На славу бенкет! В німім танку 
Кружляють тїни... 

Княгиня плаче десь в кутку 
В сорочці білій і в вінку

З древа -— тернини... 
Ой, бояре, ой завзятці, /

Де-ж се князь — 
Голий чорт в конфедератці? 
Ген зоря вже заняласьг—- 

Де-ж се князь?
Чи з крівавого похміля » 
Кинув бенкет і весїлє 

Та її утік?
Чи труснула з ляку трясця,
Що свого не здержав щастя, 

Нагло зник

(39)

ПОШУКУЮ
краянів Михайла Семенюка і 

І Івана Бець; з села Павлів, по- 
_: віт Радехів. Прошу зголоеи-

Г тись на понизшу мою адресу:
W. Rud

Marlboro, Alta.
Я — чорний ворон, я — вільний крук, 

Кричу в промітї: 
“Устане воля не з панських рук, 
Устане воля — із крови й мук

На цілім світі!"...

" І(39)
ЯК ВІДБУВАЛАСЬ УТЕЧА 

З КІНВА.
Підчас утечі Поляків з Київа 

панував великий заколот.

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІПОВІДОМЛЕНЕ.
Маю честь повідомити у- 

краінських робітників, що я о- 
творив торговлю СВІЖИХ ОВО- І 
чів і холодних напитків. Коли 

-хпереходите Селкірк улицею, 
yfiomy : повернути до моєї 
іторговлї. Обслуга старанна і 
чесна. - >

“МОЛОТ”Відень, 17. V. 1920. П. С т а х.

ВАРШАВА, 17, червня. — А- "" " ........ .
мерйканцї, "які находили ся в ниці. Полковник Моффат на; 
околиці Київа, безпечно втік- магав сфкбєрнути до .Київа, та

находила
ся на заході і на півночі! від 
Житрмира, через що Поляки 

Двох летунів з воздушної були приневолені привести ni­
ée кадри Костюшка, в якій слу- хоту і панцирні автомобілі, 
жать Американці рхотниками, щоб і і kianepjii. Якраз приі- 

„ втратили свої літаки, однак хало на місце кілСко^х Анґлїй- 
їм вдало ся впчи. Се були иїв і Пбляки мусіли *І.х охоро- 
ляйтнант Джордж Крафорд, нювати. А полковникові! Mo- 
з Вілмінгтон і капітан Мер. ффатовн та Англійцям оста- 
Купер з Джсксонвил, Фла. Во
ни були приневолені спустити Житомира панцирним поїздом, 
ся на полю, де їх спостерегли Пгіїзд острілювано зі всіх 
козаки генерала Буденного, сторін і він Яусїв переїздити 
Летуни стали стріляти з своїх лісами, в яких кипіла бороть- 
машинових карабінів на зблн- ба поміж ПолякаміГ і больше- 
жаючого ся ворога, та HfdS’a- виками. І польські шонїри му­
чивши. що всякий дальший о- сіли постійно направляти до- 
пір не має виглядів, підпалили рогу підчас колгг піхота боро- 
свої літаки, а самі втікди до ла ся. 
аїся. -----------

до схочу і побачити богато | 
несподіванок, той з певностию. 
прибуде на сей пікнік. Через!
минувших кілька місяців Тв-о ! („eiuVaa під ч. 839 Aberdeen 
працювало довгими вечерами Ave.) Хкотрий виїхав «десь до

ПОШУКУЄТЬ ся 
ІВАНА ПЕЛЕХА САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬди, однак кільком з них при- кіннота Буденного 

ходило ся вже вельми скрут-
з Вінніпегу, Май. *

Передплата — $2.00 нарік, 10П. Шкраба 
381 Selkirk Ave, 

Winnipeg, Man.

цнт. поодиноке число.но.
виставляючи досить трудні те- Rytey, Vita, на роботу ще 20. 
атральні штуки, з яких віні- марта, с. р. і не подає про се« 
пеґська публика завеїгди бу- бе кістки. Оставив жену з 6-ма 
ла задоволена. To-ж і під сю дітьми без жадних средств до
пору Тв-о дакладає богато удержаня. Жена побоюєть ся, . -
праці, щоби прибувші на пік- що йому іцонебудь приключи- села Г’асноставшв> повіт ня 
нік гості були вдоволені. їдьте ло ся. тин’ аличина Перед двома
і кличте своїх знакомих, а пев 
н(У~Де пожалуєте. За програ­
мою слідіть на афішах і в ча­
сописах.

’ (43) “ М О LOT ’* - VNEW YORK, N. Y.414 B. 9th STB.’ ДЕ Є
мій товариш Семен Гордій, з1

ҐГ %місяцями виїхав з Вінніпегу 
Ріджайни до праці. Маю 

для него лист з старого краю. 
Хто знає його адресу або він

точно поталанило виїхати з ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ СЛІДУЮЧІ БРОШУРИ:
Про походжене людини, ціна ...................
Марксізм І Дарвінізм, ціна .......................
Як повстала наша земля, ціна ..................

UKRAIINAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard A McGregor SU,

Хто би знав, де він знахо-, долить ся, або, ujto з ним ста- 15ц.
лось, .то зволить написати до:

Mrs. М Pelech
839 Aberdeen Ave. •

Winnipeg, Man.
або до Українського Робіт­

ничого Дому.

20ц.
25ц.і сам, прошу написати до:

W. J. Turyk
105 Eaton St, Elmwood

Winnipeg, Man.

Пікніковий Комітет.
Winnipeg, Man.

VV---- :,(38iПОШУКУЮ
в дуже важній справі свого 
брата Стефана Матяша, з Я- 
блонова, повіт Гусятин, Гали­
чина.
бував'йх.Монтреалї. Хто би 
знав про него або він сам, не­
хай зволить повідомити 
адресу:

МИКОЛА СЛЮСАР з Сос­
ни ці, пов. Ярослав. — Пиши 

Через довгий час nepe-fso дому. За Тобою питають 
брати Стефан і Олекса. Також 
є для тебГттист'й краю в Укр. 

на Нар. Ком. в Ню Порку, як про 
голошують в “СвободГ’.

1
Полковник Моффат, який на 

ходив ся в дорозі до Житоми­
ра, щоб відтам взяти деякі до­
кументи, прибув до міста за­
раз по нападі на него кінното- 

и. ю большевицького генерала 
Гт Буденного. Спалений амери- 
F камський склад ще курив ся 
[ " димом, коли він приїхав до 

міста. Він^доноснть, що бачив 
чотнрох повішених Поляків, 
недалеко знова гойдали ся 
бодьшевики, яких повішено 
по вигнаню козаків.

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!ШТОКГОЛЬМ, 
Сюда доносять

червня. 
Москви, 

що в Петрограді викрито за­
печатану бібліотеку, в котрій 
находять ся книги по всім 
майже питаним і- майже на всіх 
європейських мовах.

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
Hryhor. Matijasz

15 Lend St.
1.39) Hamilton, Ont.

ŸДЕ Є
Harry Swory (чи Сировий)?

Дам $5 надгсіроди тому, хто 
подасть мені його адресу. Ми- 
нувшого року він був власти­
телем пул-руму в Watrous, 
Sask. Походить з Галичини і 
є свистунівсько-петлюрівськоі 
породи. Він присвоїв собі 
моїх $50, які мав вислати ме­
ні до Едмонтону.

Моя адреса:
John Bander»

ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопись має своїх кореспондентів в ЕвропІ як також в ріжних центрах україн­

ської еміграції в Америці.ПОШУКУЮ
в важній справі свого брата 
Георгія Маковея, з села Кучу- 
рів Великий, повіт Чернівці, 
Буковина. Шість літ назад 
працював в Фінікс, Б. К. Хто- 
би про него знав або він сам, 
прошу написати до:

М. Makowij
84 Grayling Ave.

(40) __ rtamtramc.k, Mich.

пікни ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
■'І$9.00

$4.50
$2.50

На рік ................
На пів року ........
На три місяці

Передплату шліть, або по оказеве число пишіть на "адресу:

ДРАМ, ТОВАРИСТВА ЇМ. 
1В. КОТЛЯРЕВСЬКОГО.

Перший пікнік, який устро- 
ам Подяки стали опорожнюва ює згадане Тв-о власним за- 

' ти Київ. Панувало величезне ходом відбудеть ся в неділю, 
замішане, позаяк кіннота ге- дня 4 липня, с. р. в Лістер Пар-

‘ нерада Буденного поперетина- ку. Хто бажає побавитись і 
ла в численних нісши зедїз- погуляти на свіжім повітрю

і

Се було того самого дня, ко

Ukrainski Shchodenni Visty
NEW YORK, Ж. Y.M2 EAST П-th STB. • -■

Smoky Lake, Alta.

j

П03ІР' HOBICTb!
ВАЖНЕ ДЛЯ АМАТОРСЬКИХ КРУЖКІВ І ЧИТАЮЧОЇ < 

ПУБЛИКИ!
Вийшла з друку, нова дуже гарна 1 поучаюча драматич- Î 
на штука в 1-Ій дії з робітничого житя в Америці п н.: !

“СТР АЙКИ Р"
Поручаємо її так аматорським кружкам до вистави, як 
і читаючій лублицї до прочитаня. Штука до вистави 
легка, бо не вимагає спеціальних костюмів і_ бере в ній 

участь лише 6 осіб.
ЦІНА ЛИШЕ 10 ЦЕНТІВ.

Для аматорських кружків найкраще^ замовляти по 10 
примірників разом, себ то для всіх осіб беручих участь 
в штуці, для суфлера, режісера і розпорядчиків на сцені.

Для книгарень дасть ся книгарський опуст.

Замовляйте сейчас в:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard & McGregor SU., Winnipeg, Man.
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